
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

PORTARIA Nº 006-PPGDC/UNICENTRO, DE 8 DE AGOSTO DE 2025 
 

Designa membros para compor a Comissão de 

Divulgação do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Comunitário, PPGDC, da 

Universidade Estadual do Centro-Oeste, 

UNICENTRO, e dá outra providência.  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, PPGDC, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução n° 67-CEPE/UNICENTRO, de 18 de dezembro de 2020,   

considerando a Resolução n° 16-PROPESP/UNICENTRO, de 21 de dezembro de 2021; e 

considerando a reunião do Colegiado realizada em 4 de agosto de 2025, Ata nº 09/2025-

Colegiado PPGDC. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão de Divulgação do Programa de Pós-

Graduação em Desenvolvimento Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, 

UNICENTRO, conforme segue: 

I – representantes docentes: 

a) Prof. Dr. Silvio Roberto Stéfani, RG nº 9.660.107-7, DEADM/SC (supervisor); 

b) Prof. Dr. Carlos Alberto Marcal Gonzaga, RG nº 1.441.266-2, DEADM/I; 

c) Prof. Dr. Claudio Luiz Chiusoli, RG nº 19817388 SP, DEADM/SC; 

d) Profª Drª Cristina Ide Fujinaga, RG nº 11.147.505-9, DEFONO. 

II – representantes discentes: 

a) Angelo Altair de Oliveira, RG nº 8.639.194-5; 

b) Caroline Neves Pimentel, RG nº 9.322.599-6 

c) Celia Kozak, RG nº 6.492.059-6; 

d) Fernando Jose Krause Rodrigues, RG nº 7.319.225-0; 

e) Gilaine de Fátima de Oliveira, RG nº 10.312.670-3; 

f) Iris Parada Soares de Souza, RG nº 13.319.789-7; 

g) Josiane Rodrigues dos Santos, RG nº 8.639.269-0; 

h) Juliane Nunes Jose, RG nº 13.759.852-3; 

i) Katielli Carina Almeida Marcon, RG nº 8.467.917-8; 

j) Leandro Jose Michelon, RG nº 7.824.150-0; 

http://www.unicentro.br/


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE 

Programa de Pós-Graduação em  

Desenvolvimento Comunitário PPGDC 

 

www.unicentro.br 

Câmpus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – Guarapuava/PR 
Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – CEP 85040-167 – Guarapuava/PR 

Câmpus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.500-000 – Irati/ PR 

 

 

k) Lucy Victoria Chimilowski, RG nº 14.279.746-1; 

l) Samanta Raue Massuga, RG nº 12.507.720-0; 

m) Thais Carvalho Santos, RG nº 9.730.578-1; 

n) Vanderleia Rosa Siqueira, RG nº 8.318.401-9. 

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo é para o período de 4 de 

agosto de 2025 a 30 de junho de 2026. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 005-PPGDC-UNICENTRO, de 30 de agosto de 2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Gabinete do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Comunitário, PPGDC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO. 

 

 

 
Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga, 

Coordenador. 

http://www.unicentro.br/

